CAPUT XXXII.

VERS. 1. — *Fac nobis, etc.* Deos pluraliter, cum unus tantum vitulus factus sit, ad similitudinem scilicet bovis Apis, quem in Ægypto coluerunt; sed qui idololatriam colit, omnibus vitiis subjicit se, et quasi tot diis et dæmonibus quot vitiis servit.

VERS. 2. — *Dixitque ad, etc.* (AUG., *quæst.* 141

in Exod.) intelligitur Aaron difficilia præcipere, ut hoc modo eos ab illa intentione revocaret. Factum est tamen illud ipsum difficile, ut esset aurum ad faciendum idolum : quod propter eos notandum putavi qui contristantur si quid tale propter vitam æternam divinitus fieri, vel æquo animo tolerare jubeantur.

VERS. 6. — *Et sedit populus comedere*, etc. Esus potusque ad lusum impulit, lusus ad idololatriam : quia si vanitatis culpa non caute compescitur, ab iniquitate mens incauta devoratur. Unde : *Qui modica spernit, paulatim decedit*. Si enim curare parva negligemus insensibiliter seducti, etiam majora audenter perpetramus.

VERS. 8. — *Isti sunt dii tui*. (AUG., quæst. 142.) Dominus indicans Moysi quid fecerit populus de vitulo et de idolo quod ex auro suo fecerant, dicit eos dixisse : Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti. Quod eos dixisse non legitur; sed animum eorum hunc fuisse Deus ostendit, horum quippe gerebant verborum in corde sententiam, quæ Deum latere non poterat.

VERS. 10. — *Dimitte me*, etc. (GRÆG., lib. ix *Moral.*, cap. 11.) Quid est servo dicere, etc., usque ad iram Dei non valuit pro seipso temperare.

(ID., lib. xx *Moral.*, cap. 6.) Ædificare lectorem juxta historiam potest, etc., usque ad nec misericordia disciplinæ.

VERS. 13. — *Recordare Abraham, Isaac*, etc. Patres, qui diliguntur, inducit pro filiis, qui offendunt. nec merentur audiri; quia bona sanctorum patrum sæpe subveniunt filiis.

VERS. 14. — *Placatusque est Dominus ne faceret malum*. (AUG.) Malitiam hic pœnam intelligi voluit. sicut est illud : Æstimata est malitia exitus illorum. Secundum hoc dicitur et bonum et malum esse a Deo, non secundum malitiam quia homines mali sunt. Malus enim Deus non est : sed malis ingerit mala, quia justus est.

VERS. 19. — *Iratusque valde*. (ID., quæst. 144.) Iratus Moyses, tabulas testimonii digito Dei scriptas fregisse videtur. Magno tamen mysterio figurata est iteratio Testamenti Novi, quia vetus fuerat abolendum, et Novum constituendum. Notandum sane quanta pro populo ad Deum supplicatione laboraverit, qui tam severus in eos vindicando fuit.

VERS. 20. — *Arripiensque vitulum quem fecerant*. (ISID. in Exod., tom. V.) Diaboli corpus significatur in vitulo, etc., usque ad absorptus est.